259. *Ibid.*, I, 8; 16, 2.

260. Lucretius also mentions the changing seasons as proof of his central assertion: he of course refers only to the obvious regularity of the seasons and of what they bring forth (I, 168 ff.). Cf. *supra*, pp. 43 ff., pp. 127 ff. and p. 150.

261. On the similarity of the positions adopted in the Kalâm and by Calvin, cf. Guttman, pp. 10 f., 16.

262. *Moreh* II, 19 (p. 147; pp. 161 ff.).

263. "Exclamat David infantes adhuc pendentes a matrum uberibus satis facundos esse ad celebrandam Dei Gloriam: quia scilicet statim ab utero egressi, coelesti cura paratam sibi alimoniam inveniunt. Et quidem hoc verum in genere, modo ne oculos et sensus nostros fugiat quod palam experientia demonstrat, aliis matribus plenas esse mammam et uberes, aliis fere aridas, prout liberalius hunc Deus alere vult, parcius vero alium" (*Inst.* I, 16, 3).

264. *Ep.* 73, 76; *Tr.*, pp. 1 ff., 6 f., 144, 172.

265. *Eth.* III aff. def. 25, 26, 28, 29.

266. *Cog. met.* II, 8, sect. 3; *Tr.*, p. 51; *Tr.* adnot. 34; *Tr. pol.* II, 22; *Ep.* 75.

267. *Eth.* III, 11-15; 53-55; aff. def. 26, 29.

268. *Tr. br.* II, 5; *Tr. de intell. emend.*, in princ.; *Eth.* V, 19.

269. "Religioni, humanum tantum utile intendenti . . ." (*Tr.*, p. 185).

270. ". . . et quamvis experientia in dies reclamaret et infinitis exemplis ostenderet, commoda atque incommoda piis aequae ac impiis promiscue evenire, non ideo ab inveterato praeiudicio destiterunt. Facilius enim iis fuit, hoc inter alia incognita, quorum usum ignorabant, ponere et sic praesentem suum et innatum statum ignorantiae retinere, quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare. Unde pro certo statuerunt, deorum iudicia humanam captum longissime superare: quae sane unica fuisset causa, ut veritas humanum genus in aeternum lateret, nisi *mathesis* . . . aliam veritatis normam hominibus ostendisset" (*Eth.* I app.). Cf. further Leibniz, *Discours de la conformité de la foy avec la raison*, par. 3: ". . . Que si l'objection n'est point démonstrative, elle ne peut former qu'un argument vraisemblable, qui n'a point de force contre la Foy, puisqu'on convient que les Mystères de la Religion sont contraires aux apparences."

271. Cf. among Jewish theologians Bahya, *Hobot* III, 3; Abr. ibn Daud, *Emunah ramah* (ed. Weil), p. 100; Maimonides, *Moreh* I, 5 (pp. 47 f.), III, 24 (pp. 192 ff.), III, 52; *Yesode hatorah* II, 2; Albo, *Ikk.* III, 32.

272. *Jüdische Schriften* III, 361.

273 *Ibid.*, p. 368.

274. Calvin cites the stipulations in Deuteronomy for the execution of Servetus, for which he took the responsibility: "Hic nobis non obtruditur hominum autoritas, sed Deum audimus loquentem, et quid Ecclesiae suae in perpetuum mandet, non obscure intelligimus. Non frustra humanos omnes affectus excutit, quibus molliri corda solent: paternum amorem, quicquid est inter fratres, propinquos, et amicos benevolentiae facessere iubet: maritos revocat a thori blanditiis: denique homines propemodum natura sua exuit, nequid obstaculi sanctum eorum zelum moretur. Cur tam implacabilis exigitur severitas, nisi ut sciamus non haberi suum Deo honorem, nisi quae illi debetur pietas, humanis omnibus officiis praefertur: et quoties asserenda est eius gloria, propemodum ex memoria nostra deletur mutua inter nos humanitas?" (In corroboration Calvin cites Deut. 12:13 ff.) Calvin, *Defensio orthodoxae fidei de sacra trinitate, contra prodigiosos errores Michaelis Serveti Hispani: Ubi ostenditur haereticos iure gladii coercendos esse* . . ., 1554, p. 29.